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TRIBUNALE FEDERALE FIPAV 

     COMUNICATO UFFICIALE N° 75 – 13 GIUGNO 2024   
 

Riunione del 05/06/2024 

75.23.24 PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI CONFRONTI DEI TESSERATI:  

1) GRIDAVILLA Oscar, n.q. di Presidente del Sodalizio USD Cacciatori delle Alpi, 

2) USD CACCIATORI DELLE ALPI, in persona del Presidente p.t.,  

 

IL TRIBUNALE FEDERALE 

Composto da 

- Avv. Massimo Rosi       Presidente   

- Avv. Antonio Amato     Vice Presidente   

- Avv.  Andrea Varano     Componente  

 

In relazione al procedimento incardinato dalla Procura Federale nei confronti di 

- Gridavilla Oscar, n.q. di Presidente del Sodalizio USD Cacciatori delle Alpi, per la violazione degli 

artt. 1 e 5 Codice Etico FIPAV; 2 e 7 Codice di Comportamento Sportivo CONI; art. 16, co. 3 Statuto 

FIPAV; 19, co. 2 lett. a) R.A.T. FIPAV; 1, 74 e 78 Regolamento Giurisdizionale FIPAV per aver 

diffuso, anche attraverso la stampa, commenti lesivi della reputazione, dell’immagine e della dignità 

della Federazione Italiana Pallavolo. 

Con l'aggravante di aver commesso il fatto a mezzo della stampa; 

- il sodalizio USD Cacciatori delle Alpi, per la violazione degli artt. 1 e 2 Codice di Comportamento 

Sportivo CONI; 9, 16, co. 3. Statuto FIPAV; 2, 19, co. 2, lett. a) e b) R.A.T. FIPAV; 1, 74 e 76 

Regolamento Giurisdizionale FIPAV per aver, il proprio Presidente Gridavilla Oscar, diffuso, anche 

attraverso la stampa, commenti lesivi della reputazione, dell’immagine e della dignità della 

Federazione Italiana Pallavolo. 

Con l'aggravante di aver commesso il fatto a mezzo della stampa. 

Il procedimento trae origine dall’esposto inviato del 27/2/2024 dalla CT di Como in seguito alla 

ricezione di una mail del giorno precedente a firma del presidente del Sodalizio Cacciatori delle Alpi, 

sig. Oscar Gridavilla con la quale trasmetteva oltre che al CT di Como, alla giornalista del quotidiano 

locale “La Provincia” sig.ra Paola Mascolo, un documento dal titolo “Federazione Italiana 

Pallavolo: CHE VERGOGNA, sta impedendo da mesi ad una ragazzina di praticare sport” 

In tale documento si criticava aspramente il comportamento della FIPAV in relazione alla procedura 

di tesseramento di una ragazza Ghanese, definendolo “vergognoso” ed “inefficiente”. 
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La giornalista destinataria del documento faceva pubblicare sul quotidiano “La Provincia” in data 

27/2/2024 un articolo dal titolo “Non gioca perché straniera. La Federazione nega la tessera.”  

La Procura Federale, acquisita la copiosa documentazione istruttoria, con atto del 13/03/2024 

Comunicava agli incolpati la conclusione delle indagini; il sig. Gridavilla il successivo 20 marzo 

inviava una memoria difensiva nella quale spiegava le ragioni del proprio operato. 

La Procura, esaminate le difese ed i documenti prodotti, ritenuta ampiamente raggiunta la prova della 

responsabilità disciplinare degli incolpati, in data 2/4/2024 inviava l’atto di deferimento. 

Il Tribunale li convocava per l’udienza del 5 giugno 2024 in videoconferenza 

A tale udienza si collegava, l’avv. Giorgio Guarnaschelli per la Procura Federale, e l’avv. Massimo 

Della Rosa per gli incolpati 

Il rappresentante della Procura Federale provvedeva ad informare il Collegio di aver prestato il 

consenso all’istanza di applicazione della pena su richiesta presentata dagli incolpati, a ministero del 

loro difensore, ai sensi dell’art. 33 Reg. Giur. individuando la sanzione da comminare in quaranta 

giorni di sospensione per il presidente sig. Oscar Gridavilla e la multa di € 150,00 per il sodalizio 

USD Cacciatori delle Alpi  

Il Collegio rileva che i fatti oggetto del procedimento sono pacifici e documentati e che non sussistano 

ragioni ostative alla declaratoria di efficacia dell’accordo raggiunto e sottoscritto dalle parti in data 

15/5/2024 ritenendo, corretta la qualificazione dei fatti operata dalle parti e congrua la sanzione 

indicata. 

PQM 

dichiara l’efficacia dell’accordo di applicazione di sanzione su richiesta e, pertanto, applica al 

tesserato Oscar Gridavilla nella sua qualità di presidente del sodalizio “USD Cacciatori delle Alpi”, 

la sanzione della sospensione da ogni attività federale per giorni quaranta ed al citato sodalizio in 

persona del presidente p.t., la multa di € 150,00 (centocinquanta). 

Roma,12 Giugno 2024                                                       

 

Il Presidente 

Avv. Massimo Rosi 

 

 

Affissione all’Albo 13 Giugno 2024 


